CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2024

Concede “Título de Honra ao Mérito”, ao jovem

LUCCA SFALSIN, pelo brilhante desempenho

em sua carreira e pelos títulos alcançados nas

competições as quais participou, sendo até

mesmo convocado para compor a Seleção

Brasileira de Natação no ano de 2024.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município,

DECRETA

Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito” ao jovem LUCCA SFALSIN,
pelo brilhante desempenho em sua carreira e pelos títulos alcançados nas
competições as quais participou, sendo até mesmo convocado para compor a
Seleção Brasileira de Natação no ano de 2024

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 26 de novembro de 2024.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador

(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo homenagear um Cidadão e
morador de Cariacica, que de forma exemplar, vem colaborando e elevando
grandemente o nome do município de Cariacica, principalmente na área do
esporte.

Lucca Sfalsin, atual TRI-CAMPEÃO BRASILEIRO INFANTIL DE NATAÇÃO nos
100m Borboleta, com o tempo de 56.94 e 200m Borboleta 2.11’’14, com o melhor
tempo de sua vida, alcançando o 1º lugar no ranking Brasileiro em 2024 após
atingir essas marcas. Nesse mesmo campeonato, foi 6º lugar nos 100m livre. Foi
também campeão Brasileiro Escolar e com a sua atuação, foi convocado para
compor a Seleção Brasileira de Natação que irá disputar o Sul-americano na
Colômbia no início de dezembro.

Hoje, Lucca Sfalsin mora em Jardim América e é Atleta de alto rendimento da
Equipe principal de natação do Clube Álvares Cabral. Vale lembrar que a
Prefeitura de Cariacica ajuda com o Bolsa Atleta.

Com a outorga de Titulo de Honra ao Mérito ao homenageado, muito vai
abrilhantar o trabalho desenvolvido pelo homenageado que muito merece
receber essa outorga do Poder Legislativo, até mesmo pelos relevantes serviços
prestados ao Estado do Espirito Santo, bem como ao Município de Cariacica na
área do esporte.

Ante o exposto, coloco a apreciação da proposta aos parlamentares, que
compõem esta augusta Casa de Leis, no sentido que façam as devidas
correções , e após parecer da comissão habilitada, seja encaminhado ao
Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, 26 de novembro de 2024.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador

(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-11-27T12:37:43-0300